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گرمازدگی های اورژانسی 
20درصد گرمازدگی های تابستان امسال در همین 3روز اخیر رخ داده است 

علائم گرمازدگی تدریجی است
کارشناسان تأکید می کنند که در زمان گرمازدگی 
خفیف، نیازی به مراجعه به بیمارستان یا حتی 
تماس با اورژانس نیست و با چند اقدام ساده، 
می توان این مسئله را برطرف کرد؛ یعنی فرد 
زمانی که هنوز دچار اختلال حافظه، بیهوشی یا 
از دست دادن تعریق نشده، امکان برطرف کردن 
گرمازدگی بدون نیاز به خدمات درمانی خاص در 
او وجود دارد. اما در گرمازدگی متوسط، فرد باید به 
بیمارستان رسانده شود و در گرمازدگی شدید که 
هوشیاری فرد مختل شده، باید سریعا با اورژانس 
۱۱۵ تماس گرفت و اقدامات توصیه ای تا رسیدن 
امدادگران را انجام داد؛ چون ممکن است منجر به 

مرگ فرد شود. 

 

یکتاپرست با بیان اینکه علائم گرمازدگی شدید 
شامل پوست خشک و برافروخته و بروز اختلال 
هوشیاری و بیهوشی در فرد است، ادامه می دهد: »در 
این وضعیت فرد نیازمند سرم تراپی است و یا باید به 

مرکز درمانی اعزام شود.« 

یک اقدام ساده 
بابک یکتاپرست، مصرف مایعات، آبمیوه و همچنین 
شربت های سکنجبین و خاکشیر در ایام گرم سال 
برای پیشگیری از بروز گرمازدگی را مؤثر می داند 
و می گوید: »گرمازدگی علائم عمومی دارد؛ ازجمله 
ضعف و بی حالی، افزایش دمای بدن، احساس 
کوفتگی، تهوع و سردرد و در برخی موارد تشنج. 
در این شرایط سیستم تنظیم کننده دمای بدن 
مختل می شود و دمای معمول بدن که باید 3۷ درجه 
سانتی گراد ثابت بماند، افزایش پیدا می کند و اختلال 
در عملکرد سلول های بدن و مغز رخ خواهد داد.«  او با 
بیان اینکه در گرمازدگی های خفیف نیازی به تماس 
با اورژانس نیست و با این چند اقدام می توان بیمار را 
درمان کرد، عنوان می کند: »او را بخوابانید، بدنش 
را خنک کنید. به او مایعاتی ازجمله دوغ یا شربت 
خاکشیر بدهید. دوش خنک هم در این شرایط بسیار 
کمک کننده است؛ اما اگر به آن دسترسی ندارید، 
یخ را داخل کیسه فریزر بریزید و در اطراف گردن، 
کشاله ران و زیر بغل قرار دهید تا دمای بدن کاهش 

پیدا کند.

 با اورژانس همکاری کنید 
اگر از خدماتی که باید به فرد گرمازده بدهید، آگاهی 
ندارید، با اورژانس تماس بگیرید و توصیه های 
کارشناسان این مرکز را انجام دهید. اما به گفته 
سخنگوی سازمان اورژانس کشور، در این شرایط یک 
مشکل مهم وجود دارد؛اینکه مردم تصور می کنند برای 
هر نوع تماسی حتی برای همین گرمازدگی ها هم باید 
آمبولانس اعزام شود. او در توضیح بیشتر بیان می کند: 
»از هر۱00تماس با اورژانس، مشکلات ۷0تا 80تماس 
پای تلفن برطرف می شود و تنها ۱0تا 20درصد نیاز 
به اعزام آمبولانس دارند. درباره گرمازدگی هم همین 
است؛ اما مشکل اینجاست که کارشناسان ما باید چند 
سؤال را از تماس گیرنده بپرسند که تشخیص درست 
داشته باشند؛ اما برخی افرادبرخوردهای بدی دارند 
و با توهین درخواست اعزام آمبولانس می کنند.« 
یکتاپرست با بیان اینکه تمام همکاران ما در مرکز 
تماس ۱۱۵پرستاران دوره دیده هستند که باید پای 
تلفن به تشخیص برسند و مراحل درمانی را ارائه دهند، 
ادامه می دهد: »این یک دستورالعمل جهانی است و 
اگر همکاری بین مردم و پرستاران ما صورت بگیرد، 
خدمات بهتری ارائه خواهد شد. قطعاً درصورت نیاز، 
آمبولانس اعزام می شود و حتی اگر این ارتباط بین آنها 
برقرار شود، توصیه های لازم به اطرافیان بیمار داده 
می شود که تا زمان رسیدن امدادگران، وضعیت بیمار 

را کنترل کنند.«

مرگ ناشی از گرما 
سخنگوی سازمان اورژانس کشور در پاسخ به این سؤال 
که آیا طی این مدت، مرگ ناشی از گرمازدگی در کشور 
ثبت شده است، بیان می کند: »علائم گرمازدگی عمومی 
است و همکاران ما پس از اعزام به محل، ارزیابی های 
لازم را انجام می دهند. درصورت شدید بودن علائم، فرد 
آسیب دیده به بیمارستان اعزام و در آنجا تشخیص داده 
می شود که بیمار جان خود را به دلیل گرما از دست داده 
یا خیر؟ تاکنون آماری ناشی از گرمازدگی در مرحله 

پیش بیمارستانی نداشته ایم.« 

 با سردردهای ناشی از گرما 
چه کنیم؟

 یکی از مشکلاتی که بسیاری از افراد هنگام قرار گرفتن 
در معرض نور خورشید و دمای بالای هوا به خصوص در 
فصل های گرم با آن مواجه می شوند، سردردهای ناشی از 
گرما )دهیدراتاسیون( است. این سردردها می توانند به 
دلایل مختلفی بروز پیدا کنند که معمولا با علائم دیگری 
نیز همراهند. البته سردردهای ناشی از گرما بعید است 

که از خود گرما ناشی شوند.

عوامل بروز سردردهای ناشی از گرمازدگی
کم آبی بدن:  در گرما بدن، آب بیشتری از دست 

می دهد که می تواند منجر به کم آبی شود.1
گشاد شدن عروق:  در گرما عروق خونی گشاد می شوند 

که می تواند فشار روی اعصاب و مغز را افزایش دهد.2
 فشار خون پایین:  گرما ممکن است باعث کاهش 

فشار خون شود.3
تغییرات الکترولیتی:  از دست دادن الکترولیت ها 

)مثل سدیم، پتاسیم و منیزیم( از طریق تعریق می تواند 4
تعادل شیمیایی بدن را مختل کند.

حساسیت به نور:  در گرمای شدید، نور خورشید 
می تواند باعث حساسیت بیشتر چشم ها و سردرد شود. 5

این مورد بیشتر در افراد مبتلا به میگرن رخ می دهد.
فشار گرما:  قرار گرفتن طولانی مدت در معرض گرمای 

شدید می تواند به فشار گرمایی و در نهایت گرمازدگی 6
منجر شود که یکی از علائم آن سردرد شدید است.

 
نکته

البته ساعت کار خیلی از افراد در اوج گرما تمام می شود و آنها 
مجبورند مثلا ساعت ۱4 تا ۱۵ محل کار را ترک کنند و به خانه 
برگردند. یا خیلی از افراد مثل رانندگان و پیک های موتوری، محل 
کارشان در محیط بیرون و زیر تابش مستقیم خورشید است و 
طبیعتا این افراد بیشتر در معرض گرمازدگی و سردردهای ناشی 
از آن هستند. نکاتی که در زیر عنوان می شود، برای زمانی است 
که در ساعات اوج گرما در محیط بیرون هستید و دچار سردرد 

شدید می شوید.
آب کافی بنوشید:  ما باید در طول روز آب کافی 

بنوشیم تا بدن مان هیدراته بماند. البته بهتر است در 1
روزهای گرم، آب یا سایر نوشیدنی هایی که همراه خود می بریم، 

حاوی الکترولیت  مثل نمک، پتاسیم سدیم و... باشد.
استراحت در محیط خنک:  به محض احساس 

گرمازدگی یا سردرد، به یک محیط خنک و سایه دار 2
بروید و کمی استراحت کنید.

آب یخ ننوشید:  نوشیدنی خنک خوب است اما یخ نه. 
چون نوشیدنی یخ مقداری از فرد انرژی می گیرد تا بتواند 3

دمای نوشیدنی را هم دمای بدن او کند. درواقع دمای نوشیدنی 
باید به دمای بدن برسد تا قابلیت جذب پیدا کند.

پوشیدن لباس های مناسب:  در روزهای خیلی گرم 
4

 
لباس های سبک و گشاد بپوشید تا بدن بتواند به راحتی 

گرما را دفع کند. به هیچ وجه لباس های تنگ نپوشید.
پرهیز از فعالیت شدید در گرما:  در ساعات گرم روز 

از فعالیت های فیزیکی شدید مثل پیاده روی های 5
طولانی، تردد با موتور، تردد با خودروی بدون کولر، رفت وآمد با 
دوچرخه و... خودداری کنید و برای این کار ساعات خنک تر یا 

ساعات کمتر گرم را انتخاب کنید.
مراجعه به پزشک:  اگر سردرد ناشی از گرما و 

گرمازدگی بهبود نیافت یا با علائم دیگری مانند تهوع، 6
استفراغ، تب بالا یا از دست دادن هوشیاری همراه بود، فوراً به 

پزشک مراجعه کنید.

توصیه به افرادی که ساعت کارشان در اوج گرما است
  پوشیدن لباس های خنک و گشاد

  همراه داشتن بطری آب
  استفاده از کرم ضد آفتاب

  استفاده از کلاه لبه دار و عینک آفتابی 
  همراه داشتن دستمال مرطوب یا اسپری آب 

توصیه عدد خبر

نکته روز

بالینی تولید واکسن و فاکتورهای خونی 
صادر شده است. به گفته غلامحسین 
صادقیان، مدیرکل دارو و مواد تحت 
کنترل سازمان غذا و دارو، همچنین 
»طی 3سال اخیر ۱۹۲مورد مطالعات 
بالینی داروهای وارداتی و تولید داخل 
بررسی شده شامل کووید۱۹، آنفلوآنزای 

فصلی و...

48
مجوز  

به پایین هم، در برخی از مناطق 
سردسیری که حالا درگیر گرمای 
تابستانه هستند، می تواند موج 
گرمازدگی ایجاد کند . گرمازدگی به 
نوع اقلیم و جغرافیا هم بستگی دارد. 
البته گرمازدگی در همه اقلیم ها اتفاق 
می افتد، اما در مناطق سردسیری 

می تواند وضعیت متفاوت باشد.

40
درجه  

افزایش احتمال ابتلا به سرطان 
تخمدان در زنان مبتلا به اندومتریوز 
وجود دارد.  تحقیقات جدید نشان داده 
که احتمال ابتلا به سرطان تخمدان در 
زنان مبتلا به این عارضه، 4 برابر زنانی 
است که فاقد آن هستند.  این عارضه 
دردناک، ناشی از رشد رحم در خارج از 

بافت آن است.

4
برابر  

حمل این داروها در اربعین ممنوع است
داروهای فلورازپام، بوپرنورفین، دیازپام، متادون، هیدروکدون بی تارتارات، مپریدین هیدروکلراید، استامینوفن کدئین 
و ترامادول ازجمله دارو های ممنوعه  در کشور عراق هستند. زائران اربعین و کربلا، باید دقت داشته باشند که هیچ کدام 

از این داروها همراه شان نباشد. برای همراه داشتن داروهای اعصاب و روان نیز باید نسخه پزشک داشته باشید.

پروانه بندپی؛ روزنامه نگار

سیاهی دور چشم چیست؟ 
به گزارش هلث لاین، حلقه های تیره دور چشم که به عنوان 
پری اوربیتال پیگمانتاسیون )POH( نیز شناخته می شود، 
ممکن است به صورت سایه های قهوه ای، آبی، سیاه یا بنفش 
ظاهر شوند. آنها می توانند هر کسی را تحت تأثیر قرار دهند. 

اما مهم ترین دلایل شکل گیری آن چیست؟

 سن:  با بالا رفتن سن، پوست شما متمایل به افتادگی و 
نازک شدن می شود.1

خستگی:  پرخوابی یا کم خوابی ممکن است باعث 
تیرگی و رنگ پریدگی پوست شما شود.2

 داروهای کاهنده فشار 
چشم: برخی از داروهای 3

محلول چشمی که برای کمک به 
درمان گلوکوم استفاده می شوند، 
و  لاتانوپروست  مانند 
بیماتوپروست، ممکن است باعث 

ایجاد سیاهی دور چشم شوند.

 خستگی چشم: خیره شدن به صفحه تلویزیون یا 
کامپیوتر برای مدت طولانی، ممکن است چشمان شما 4

را تحت فشار قرار دهد.

 کم آبی بدن: هنگامی که بدن شما به خوبی هیدراته 
نمی شود، پوست زیر چشم شما شروع به کدر شدن 5

می کند.

نور خورشید زیاد: آفتاب بیش از حد ممکن است 
ملانین اضافی تولید کند؛ ملانین رنگدانه ای که به پوست 6

شما رنگ می دهد.

کم خونی: فقر آهن و کم خونی معمولا  زمانی رخ می دهد 
که سطح گلبول های قرمز خون شما کمتر از حد طبیعی 7

باشد.

گرمازدگی از سوی بسیاری از مردم جدی گرفته 
نمی شود؛ اما همین عارضه سالانه منجر به مرگ حدود 
5۰۰هزار نفر در سراسر جهان می شود که 45درصد 

آنها در کشورهای آسیایی و 36درصد در کشورهای 
اروپایی است. تابستان داغ امسال هم آمار گرمازدگی ها 
را در کشور افزایش داده و از ابتدای تیر امسال تاکنون 
225نفر بر اثر گرمازدگی به بیمارستان ها و مراکز درمانی 
سراسر کشور مراجعه  کرده اند که برخی از آنها بستری 
شده اند. اما به  گفته بابک یکتاپرست، سخنگوی سازمان 
اورژانس کشور به همشهری 2۰درصد از مجموع این آمار 

برای همین چند روز اخیر بوده و 11مورد با گرمازدگی 
شدید منجر به بستری شده است. امسال هم مراجعات 
به اورژانس به دلیل گرمازدگی 1۰ درصد نسبت به سال 
گذشته بیشتر بوده است. حالا سؤال مهم اینجاست که 
کدام گرمازدگی ها نیاز به تماس با اورژانس 115دارد و 
درباره کدام بخش از بروز این علائم می توان با چند اقدام 

ساده، دمای بدن فرد گرمازده را کاهش داد.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

225مورد
گرمازدگی 

در کل کشور 
از ابتدای 

تیر تاکنون 
ثبت شده که 

47مورد آن در 
همین 3روز 

اخیر بوده 
است

۷۷ تهرانی 
در تابستان 

امسال به دلیل 
گرمازدگی به 
مراکز درمانی 
مراجعه کرده  

و ۱۳ نفر 
هم بستری 

شده اند

10درصد 
تماس های 

سازمان 
اورژانس 

کشور به دلیل 
گرمازدگی در 

تابستان امسال 
افزایش داشته 

است

برای گرمازدگی شدید به کجا مراجعه کنیم؟

داروخانه هادرمانگاه شبانه روزیاورژانس مراکز طب سنتیمراکز سلامتمراکز درمانی

عمل تغییر رنگ چشم را انجام ندهید
مدیرکل مرکز نظارت و اعتباربخشی امور درمان وزارت بهداشت، هشدار می دهد افرادی که چشم سالمی دارند، 
از عمل تغییر رنگ چشم خودداری کنند. به گفته دکتر هاشم دریاباری، این عمل می تواند چشم سالم را به چشم 

معیوب تبديل کند.
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شرط تماس با اورژانس
 علائم گرمازدگی به تدریج بروز می کند 
و در مراحل اولیه که فرد ضعف، بی حالی 
و تعریق دارد، با خوردن آب حاوی املاح 
)نمک و کمی شکر(، تغییر فضا از آفتاب 
به سایه یا ایجاد تهویه در محیط بسته، 
خودبه خود گرمازدگی برطرف می شود؛ 
اما اگر به دلایل مختلف فرد قادر به تغییر 
فضا نباشد و امکان دسترسی به مایعات را 
ندارد، به تدریج آب بدن او از دست می رود 
و تعریقش هم قطع می شود که در این 
شرایط تماس با اورژانس 115ضروری است. 
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